
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA
##numero_data## 

Oggetto: FORNITURA E SOSTITUZIONE DEL RIVESTIMENTO IN PELLE IGNIFUGA PER N. 
2 DIVANI COLLOCATI NELL’INGRESSO DELL’AULA CONSILIARE DI VIA 
TIZIANO N. 44 IN ANCONA. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA DELTA DUE 
SNC DI OSIMO - CIG Z673D138DF.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare 
il presente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 
finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo);

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023, alla ditta DELTA DUE 
SNC di Brandoni L. & C. (codice fiscale e partita IVA 01096340425) con sede legale in Osimo in Via 
Parini n.5, la fornitura del nuovo rivestimento in pelle ignifuga di colore verde per i due divani (di 
cui uno a cinque posti e l’altro a due posti) collocati nell’ingresso dell’Aula consiliare di via Tiziano, 
44 in Ancona, comprensiva della sostituzione del tessuto, ritiro e riconsegna dei divani presso la 
suddetta Aula, tramite trattativa diretta (TD n. 3820714) all’interno del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo complessivo dell’appalto di euro 6.000,00 (IVA 
22% esclusa) offerto in sede di trattativa – CIG: Z673D138DF;

2. di prendere e dare atto che la fornitura di cui al punto 1. sarà eseguita con le caratteristiche, 
modalità e tempi descritti nella TD n. 3820714;

3. di nominare responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. n. 36/2023, la 
dott.ssa Barbara Raponi in qualità di responsabile della posizione organizzativa “Acquisizione e 
gestione di beni e servizi” dell’Assemblea legislativa regionale;



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

2

4. di dare atto che, in attuazione dell’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, integrato e modificato dalla L. 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni fornite 
dall’ANAC, è stato acquisito il seguente CIG: Z673D138DF;  

5. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi 
dell’articolo 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023;

6. di aver verificato che attualmente non esistono convenzioni di cui all’art. 26, comma 1 della legge 
488/1999 aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con quello oggetto della presente procedura 
di affidamento;

7. di dare atto che, considerata la natura del contratto e la modalità di espletamento, non sono 
rilevabili rischi da interferenze di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 e, pertanto, non si rende 
necessario redigere il DUVRI;

8. di assumere, per la fornitura di cui al punto 1., l’impegno di spesa dell’importo di euro 7.320,00 
(euro 6.000,00 + IVA 22% pari a euro 1.320,00) a favore della ditta DELTA DUE SNC di Brandoni L. & 
C. (codice fiscale e partita IVA 01096340425) con sede legale in Osimo in Via Parini n.5, secondo le 
modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D. Lgs. 
n. 118/2011, con imputazione al capitolo 103201/01 “mobili e arredi” (codice SIOPE 2.02.01.03.001) 
del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023; 

9. di dichiarare, in ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, che la 
spesa di euro 7.320,00 è da imputare nell’anno 2023;

10. di aver accertato, ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs n. 118/2011 che il programma dei 
pagamenti, indicato nel documento istruttorio, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e di cassa;

11. di provvedere con successivi atti alla liquidazione a favore della ditta affidataria, a seguito di 
presentazione della relativa fattura e previa verifica della regolarità della prestazione resa.

Il dirigente
(Fabio Stronati)

Documento informatico firmato digitalmente 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici);
 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia). Articolo 3;

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 
Consiglio regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023-2025);
 deliberazione amministrativa n. 46 approvata dall’Assemblea legislativa regionale del 28 

dicembre 2022 (Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale. 
Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2023/2025 dell'Assemblea legislativa 
regionale);

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 288/99 del 17 gennaio 2023 (Bilancio finanziario 
gestionale 2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale. Modifica del documento tecnico di 
accompagnamento di spesa); 

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 359/122 del 4 luglio 2023 (Modifica della deliberazione 
n. 63 del 23.03.2021 “Adozione del nuovo atto di organizzazione degli uffici dell'Assemblea 
legislativa regionale”);

 determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 978 assunta nella seduta n.133 del 3 ottobre 2023.

Motivazione

Con e-mail del 19 giugno 2023 il Segretario generale dell’Assemblea legislativa regionale, dott. Antonio 
Russi, ha segnalato al servizio “Programmazione finanziaria e contratti”, ora “Attività Amministrativa”, 
la necessità di procedere, con la massima sollecitudine, al ripristino della copertura dei divani collocati 
presso l'Aula consiliare.

Il Servizio “Attività Amministrativa” ha quindi consultato le seguenti Ditte per valutare il costo 
dell’intervento: Tappezzeria Alessandrelli di Ancona, Tappezzeria Bordini Pier Giorgio di Falconara 
Marittima (AN) e Delta Due snc di Osimo.

Le ditte hanno effettuato un sopralluogo presso l’aula consiliare al fine di valutare il tipo di intervento 
necessario per il ripristino della copertura dei divani (di cui uno a cinque posti e l’altro a due posti) e 
hanno inviato i seguenti preventivi di spesa proponendo, per la sostituzione del rivestimento, i tessuti 
da loro ritenuti più idonei e per i quali sono state presentate le relative schede tecniche 
(documentazione conservata agli atti):



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

4

Proposta rivestimento in ecopelle e/o tessuto ignifugo:

 preventivo del 29 agosto 2023 della Delta Due snc per un totale di euro 4.700,00 (IVA esclusa) 
sia per il rivestimento in ecopelle ignifuga che per il tessuto ignifugo;

 preventivo n. 138 dell’11 settembre 2023 della Tappezzeria Alessandrelli per un totale di euro 
6.380,00 (IVA inclusa) per l’ecopelle;

 preventivo del 13 settembre 2023 della Tappezziera Bordini per un totale di euro 5.700,00 (IVA 
esclusa) per l’ecopelle ed euro 6.850,00 (IVA esclusa) per il tessuto; 

Proposta rivestimento in pelle: 

 preventivo del 29 agosto 2023 della Delta Due snc per un totale di euro 6.000,00 (IVA esclusa);
 preventivo n. 139 dell’11 settembre 2023 della Tappezzeria Alessandrelli per un totale di euro 

11.000,00 (IVA inlcusa);
 preventivo del 13 settembre 2023 della Tappezzeria Bordini per un totale di euro 10.250,00 (IVA 

esclusa).

La questione è stata sottoposta all’Ufficio di Presidenza che, con determinazione n. 978 assunta nella 
seduta n. 133 del 3 ottobre 2023, relativamente all’ingresso dell’aula consiliare, ha deciso di autorizzare 
il ripristino della copertura dei divani con pelle ignifuga di colore verde demandando al Servizio Attività 
Amministrativa gli adempimenti conseguenti.

Da una comparazione dei preventivi e delle relative schede tecniche è stato riscontrato che tutte  le 
proposte delle suddette Ditte per il rivestimento in pelle ignifuga soddisfano le esigenze dell’Assemblea 
legislativa regionale e pertanto si è ritenuto di avviare una trattativa diretta con la ditta Delta Due snc 
che ha presentato il miglior prezzo di euro 6.000,00 + IVA.

In data 31 ottobre 2023 è stata quindi inviata, all’interno del Mepa, alla Ditta DELTA DUE SNC di Brandoni 
L. & C. (codice fiscale e partita IVA 01096340425),  la trattativa diretta n. 3820714, per l’affidamento 
della fornitura del nuovo rivestimento in pelle ignifuga di colore verde per i due divani (di cui uno a 
cinque posti e l’altro a due posti) collocati nell’ingresso dell’Aula consiliare di via Tiziano, 44 in Ancona, 
comprensiva della sostituzione del tessuto, ritiro e riconsegna dei divani presso l’Aula medesima, alle 
condizioni di cui al preventivo di spesa sopra citato.

Entro la scadenza del termine di presentazione dell’offerta, previsto per il giorno 6 novembre 2023, la 
Ditta Delta Due snc ha confermato, per la fornitura di che trattasi, il prezzo complessivo di euro 6.000,00 
oltre IVA (offerta economica acquisita agli atti con protocollo n. 7730 del 7 novembre 2023).

Ai sensi dell’articolo 52 del D. Lgs. n. 36/2023 si è provveduto a richiedere alla ditta Delta Due snc la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui agli articoli 94, 95, 96, 97 e 98 del D. Lgs. n. 36/2023 (documentazione acquisita agli atti con prot. n. 
7730 del 7 novembre 2023).

Dalla consultazione del DURC online protocollo INPS_38372777 del 4 novembre 2023, valido fino al 3 
marzo 2024, la ditta Delta Due snc risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL.



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

5

In attuazione dell’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, integrato e 
modificato dalla L. 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni fornite dall’ANAC, si è provveduto a 
richiedere il seguente CIG: Z673D138DF.

Si fa presente che a seguito di verifica, attualmente non esistono convenzioni di cui all’art. 26, comma 1 
della legge 488/1999 aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con quello oggetto della presente 
procedura di affidamento. 

Alla luce di quanto sopra espresso, occorre affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera b) del D. 
Lgs. n. 36/2023, alla ditta DELTA DUE SNC di Brandoni L. & C. (codice fiscale e partita IVA 01096340425) 
con sede legale in Osimo in Via Parini n.5, la fornitura del nuovo rivestimento in pelle ignifuga di colore 
verde per i due divani (di cui uno a cinque posti e l’altro a due posti) collocati nell’ingresso dell’Aula 
consiliare di via Tiziano, 44 in Ancona, comprensiva della sostituzione del tessuto, ritiro e riconsegna dei 
divani presso la suddetta Aula, tramite trattativa diretta (TD n. 3820714) all’interno del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo complessivo dell’appalto di euro 
6.000,00 (IVA 22% esclusa) offerto in sede di trattativa – CIG: Z673D138DF. 

Il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’articolo 18 
comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023.

Considerata la natura del contratto e la modalità di espletamento, non sono rilevabili rischi da 
interferenze di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 e, pertanto, non si rende necessario redigere il DUVRI.

Per il suddetto affidamento, occorre assumere l’impegno di spesa dell’importo di euro 7.320,00 (euro 
6.000,00 + IVA 22% pari a euro 1.320,00) a favore della ditta DELTA DUE SNC di Brandoni L. & C. (codice 
fiscale e partita IVA 01096340425) con sede legale in Osimo in Via Parini n.5, secondo le modalità 
indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011, 
con imputazione al capitolo 103201/01 “mobili e arredi” (codice SIOPE 2.02.01.03.001) del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023.

In relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata la spesa complessiva di 
euro 7.320,00  (IVA 22% inclusa) è da imputare nell’anno 2023.

ll pagamento a favore della ditta Delta Due snc dovrà eseguirsi presumibilmente entro il 20 dicembre 
2023; ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs n. 118/2011 il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa. 

Con successivi atti si provvederà alla liquidazione a favore della ditta affidataria a seguito di 
presentazione della relativa fattura e previa verifica della regolarità della prestazione resa.

Esito dell’istruttoria
Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

6

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non ci sono allegati


	NumeroDataRep: n. 336 del 13 novembre 2023
		2023-11-09T12:55:06+0100
	BARBARA RAPONI


		contact.02
	2023-11-13T10:07:05+0100
	location.02
	Fabio Stronati
	reason.02




